Dices, Sacerdos non est, nisi possit offerre sacrificium, quae est propria actio Sacerdotis; si ergo Christus post diem iudicij, non potest amplius offerre sacrificium nec per se, nec per ministros, non poterit amplius denominari Sacerdos simpliciter, & absolutè, licet possit exercere illas alias actiones.

Remonstrans. Respondeo, non dici Sacerdotem, nisi cui data est potestas offrendi sacrificium; ea tamen potestate semel habita, durat denomi-

natio Sacerdotis, quandiu potest, vel offerre sacrificium de novo, vel saltem consummare, vel applicare sacrificium incepturn, vel oblatum. Nam si (ut supra fingebamus) fieri aliquid Sacerdos ad unicum sacrificium semel celebrandum, illi quidem appellaretur, Sacerdos, quandiu circa illud sacrificium aliquid poterat operari, nam quidquid operaretur circa illud, operatur non quidem ut laicus, sed ut Sacerdos. Cum ergo Christus etiam post diem iudicij possit adhuc ex potestate antea accepta, & libi debita applicare iterum, & iterum sacrificium à se oblatum, que applicatio est actio sacerdotalis, & quasi completiva sacrificij saltem quo ad applicationem, consequens videtur, quod possit adhuc appellari Sacerdos ex quod potestas sacerdotialis nondum expirauerit, argue adeò, ut viua, & permanens possit adhuc tribuere suam denominatio.

Dicere iterum, Tridentinum illo cap. primo *sefreni* 12. affirmat Christus declarasse Sacerdotem aeternum, dum instituit sacrificium Eucharisticum; ergo supponit, quod non esset amplius sacerdos, si post sacrificium crucis non haberet aliud sacrificium, quod per se, vel per se ministris offerret.

Respondeo, nequaquam id sequi, neque eam consequentiam à Tridentino supponi, sed solum aliam, nempe, quod si Christus adhuc sacrificium offeret, & semper offeret, semper manet Sacerdos, nam Sacerdos solus offeret sacrificium, atque adeò ex institutione noui sacrificii quod semper offerret, declarauit, se semper manente Sacerdotem, non tamen sequeretur è contraria illam iam non esse Sacerdotem si sacrificium nouum non offerret, neque hoc affectuit Tridentinum: poterit euim appellari adhuc Sacerdos propter potestatem sacerdotalem semel habitam, & adhuc permanentem in ordine ad aliqas actiones sacerdotales pertinentes ad idem sacrificium, ut dictum est.

Secunda difficultas est, quare Christus in eiusdem verbis *Psalmi* 109. dicatur Sacerdos secundum ordinem Melchisedech: de quo punto agit S. Thomas artic. 6. & interpres communiter. Sed quia res hæc facilis est, & pertinet magis ad Scripturæ factæ interpretes,

Breuiiter dicendum est, Melchisedech fuisse in suo sacerdotio figuram sacerdotij Christi in multis circumstantiis, quarum plures enumerat, & pondetas Paulus Apollonus ad *Heb. cap. 7.* felicit in nomine, quia *Melchisedech* idem est, quod *Rex iustitia*. Secundò in officio, quia fuit Rex Salem, id est pacis. Tertiò, quia in Scriptura est sine patre, & matre, hoc est, non fit mentio eius patris, vel matris: Christus autem, vt Deus, caruit Matre, vt homo vero caruit Patre. Quartò, quia in eadem Scriptura inducitur eius sacerdotium sine initio, aut fine, quatenus neutrum narratur. Quintò, quia fuit simul Rex, & Sacerdos summus: Sacerdos (inquam) non solùm Gentilium, sed etiam Iudeorum, cum obulerit sacrificium etiam pro Abrahamo, sicut Christus fuit vt rotumque Sacerdos. Sextò, quia in sacerdotio non narratur, habuisse succelsorem villum sicut

36
Allia. magis Coac. Trid

Excluditum.

40
Dificultas secunda.

Difficultas secunda.

Melchised.
idem quid
Rex iustitia.

Disput. XIX.

Sect. IV. 449

Ecce nec Christus ullum habuit propriè loquendo, sed ministros, per quos ipse Christus semper ostendit. Septimò, quia excellitior fuit Aaron, cum Abrahām, in cuius lumbis continebatur Leui, & Aaron, benedixit ab eoque ut superior decimas accepit. His denique additum, quod obrubia panem, & vinum, sicut Christus, corpus, & sanguinem suum sub speciebus panis, & vini, quam similitudinem agnouit Ecclesia, dum in antiphona festi corporis Christi: *Sacerdoti in eternum, Christi Domini secundum ordinem Melchisedech panem, & vinum obrubit.* Et Tridentum dicit capite primo dicit, in eo facto oblationis Eucharistia, Christum se declarasse Sacerdotem secundum ordinem Melchisedech. Quam tamen similitudinem in Sacramenta panis, & vini Paulus in *dilecto* nos noluit attingere, tum quia erat extra scopus Apostoli, qui solum volebat ostendere excellentiam Sacerdotij Melchisedech supra sacerdotium Aaronicum, ad quam excellentiam, parum conducebat obtulisse panem, & vinum: tum etiam quia Hebrei adhuc rudiorebus noluit ingretere mysterium illud Eucharistiae absconditum, quod non nisi pronectis solebat propone: quod videtur insinuare cap. 5. ver. 11. in illis verbis: *de quo, videlicet Melchisedech, grandu[m] nobis sermo, & ininterpretabilis ad discendum, quoniam imbecilles facti esis ad audiendum.* De his ramen, quia magis ad controvexitas, & ad Scripturam interpres spectant, videri possunt Bellarminus tom. 2. lib. 1. de Missa e. 6. & Cornelius in illud capitulum 7. Epistola ad Hebreos.

41
Bellarm.
Cornelius. Ex dictis infertur Christum non solum fuisse Sacerdotem, sed Episcopum, & Summum Pontificem in gradu excellentissimo, & eminentissimo, cum habeat in se perfectiones virtutis dignitatis in gradu excellenti, scilicet absque limitatione, sed tanquam fons, & caput, à quo in aliis Pontifices, & Episcopos potestas derivatur, tanquam in ministris cum limitatione debita. Vnde etiam sequitur, Christum habere spirituale regnum super omnes, potestatem tendit leges in Ecclesia, quam bene probat, & explicat Suarez dispu. 47. per totam.

SECTIO IV.

De officio mediotoris.

42
Mediator, de
Christo. Sanctus Thomas *q[ue]st. 10.* agit ultimo loco de officio mediotoris, quod Christo competit, iuxta illud Pauli. ad Timoth. 2. *Vt enim est mediator Dei, & hominum homo, Iesu Christus.* Quia tamen eadem fere doctrina est de sacerdotio, & de officio mediotoris, ideo in hoc loco breuiter explicabitur. Suppono autem Christum aliquando appellati mediatorem, eo quod sit aliquid medium inter Deum, & homines, quatenus utramque naturam diuinam, & humana subtiliter coniunctas haberet in eodem supposito. Nihil enim magis est medium, quanquid participat rationem virtutisque extremi. Sic videntur loqui Basilius, Nyssenus, Epiphanius, Cyrilillus, Tertullianus, Hilarius, Fulgentius,

Card. de Lugo de Incarnat.

quos affert Vasquez in p[re]sent[er] *disputat. 8.* Epiphan. capite primo, qui tam[en] ben[er] aduerterit, in eo *Cyrillus*, sensu Christum magis debere dici medium, Tertullian. quām mediatorem: iam mediator est potius Fulgentius, *Mediator* quid.

Et Tridentum dicit capite primo dicitur.

43

Mediatorum

quadrupliciter exercetur. Primum per modum iudicis arbitrii ad com-

ponenda diffida, & decidendas controuer-

ster dei.

itas virtutis partis: & hoc habuit Christus,

ideoquā appellatus est arbiter ab Ambro[si]o Ambros.

in illud 1. ad Timoth. 2. Vt enim mediatur. Sed Christus ar-

biter dicitur.

non omnino propriè, & in rigore, vt constat,

ab Ambro[si]o.

cum non fuerit Index Dei. Secundum mediator juri-

solet.

qui est proxeneta defensio pacta,

concupiscentias ex una in alteram patrem, &

hoc etiam habuit Christus defensio voluntati,

& mandata Dei ad nos, & precies, ac de-

satio nostra ad Deum. Tertiū dicitur, me-

diator, qui intercedit pro uno apud altorum;

& hoc fecit Christus cum audacitate, & ef-

ficiacia propter infinitum valorem suarum pie-

cum prouenientiarum ex unione hypothatica.

Quarto denique mediator dicitur, qui non

solum ptecat, sed solvit, & satisfacit apud

vnum pro altero, & hoc fuit potissimum Chri-

stus munus, qui condigne satisfecit pro nobis

apud Deum, & hoc p[ro]t[er] potuit nos Deo re-

conciliare.

His suppositis, duo quærit S. Thomas in illa

44

questione 26. Primum est, Vtrum hoc officium

Affirmatur

mediatoris Dei, & hominum sit proprium Chri-

stti.

Ex dictis autem confit, si mediator summa-

ter pro intercessore, vel satisfactore, prope su-

mitur ab Apostolo in prædictis verbis, Christo

solli competere, hominum perfecere, &

condigne: nam licet alii potuerint intercedere, & Quæstio pri-

fatis facere de congno pro aliis, non tamen de

medio

efficuum.

Secundum quærit S. Thomas, Vtrum h[oc]e

45

denominatio mediatoris competit Christo in Quæstio se-

condita.

quantum homo est de quo puncto dicen-

dum est idem, quod supradiximus de nomine?

Sacerdotis & scilicet primo posse propriissime

dici,

Christus, ut est homo Deus, est mediator,

quia ut sic includit, & explicat subiectum,

quod denominatur mediate, & potentiam, seu

virtutem, qua constituitur in ratione mediotoris,

qua est natura diuina, à qua prouenit dignitas,

& valor mediationis. Secundum, non posse

dici, Christus, in quantum Deus est mediator,

quia Deus non intercedit, nec satisfacit pro

nobis. Tertiū denique posse dici, Christus

in quantum homo est mediator;

& hoc tum in sensu specificatio, designando scilicet per

reduplicatio, subiectum, cui peculiariter

conuenit praedicatum mediotoris: tum etiam

in sensu reduplicatio, denotando principium,

& radicem mediationis, qua est natura humana,

Pp 3 quæ

qua sola denominatur formaliter intercedere, & satisfacere. Vide qua ibi sunt dicta de fæderotio, eadem enim dicenda sunt de officio mediatis.

46 **Quaestio tercera.** Tertius quarti potest, sicut de fæderotio, an haec denominatio mediatoris proueniat Christo per solam vniōnem hypotheticam, au verò requiratur ultra vniōnem aliquid superadditum ad comprehendam hanc denominationem? Respondeatur breui ex dictis. Si loquuntur de officio mediatoris radicaliter, & fundamentaliter, dari quidem in Christo antecedenter ad omne aliud superadditum: nam per vniōnem solam intelligitur talis, cuius preces, & satisfactione condigne sint, & superabundantes, atque adeò exiguae acceptari, & habere effectum, pro quo cumque offerantur. Ceterum, quia Deus posset adhuc illas preces, & satisfactiones non acceptare, atque adeò tunc non effet Christus mediator Dei, & hominum, ideo ad comprehendam denominationem formalem, & proximam mediatoris videatur requiri voluntas Dei constitueri Christum mediatoris, vel acceptandi eius intercessionem, & satisfactiones pro hominibus; per hanc enim voluntatem intelligitur Christus ex officio mediator complete Dei, & hominum, prout defacto fuit. Hec tamen faciliter, & metuē nomine.

iure subditum Regibus, & Principibus temporibus, contra Marcellum Pataquinum, & Ioannem de Landou, qui dixerunt, illum fuisse subditum, atque ideo tributa eo debito, & necessitate soluisse. Quem errorem damnasse Ioannem XXII. vt refert Cardinalis Turrecremata in libro 4. summa Turrecremata.

2. **Quaestio quarta.** Haec enim contra doctrinam Euangelicam, ex qua confat Matth. 17. Christum significasse aperte, se esse liberum à solutione tributi, sed propter vitandum scandalum voluisse illud soluere.

3. His suppositis prima sententia docet, Christum ex iure successionali habuisse ius temporale in regnum Iudeorum, quia erat ex familia, & domo David. Que tribuitur Armacano lib. 4. Armacanus. questionis. Armeniorum cap. 16. & Bachonius 1. Bachonius. prologi art. 2. conclusione 2. & q. 11. prologi art. 3. quibus fauete videtur Abulensis in t. 2. Matth. Abulensis.

Hac tamen sententia communiter ab omnibus reticetur, & merito, quia quidquid sit, an per feminas posset transfigerri successio regni Iudei, ceterum B. Virgo non descendebat ex David per Salomonem, sed per Nathan, vt probant nostri recentiores; Ioseph autem, qui descendebat per Salomonem, non erat Pater Christi; & licet esset Pater adoptivus, (vt aliqui respondent, quod tandem non probat) adoptio tamen non transfert ius regni in præiudicium aliorum descendantium. Adde, si ius illud per successionalem ad Christum pertineret, non potuisse ad ipsum pertinere, viuente B. Virgine, ad quam prius deberet pertenire, & in ea per totam vitam durare. Absque fundamento etiam dicitur, Christum fuisse ex omnibus potestis David illum qui gradu proximiori & per primogenitos ab ipso descendenter, & qui iuste fanguinis omnibus debet paterferri. Quod si Patres aliquando significantur, Christum ut filium David habuisse regnum eius, intelliguntur de regno spirituali, in quod communato regno temporali, verum fuit, persecutasse regnum in domo David in eternum.

Secunda ergo sententia docet, Christum fuisse quidem Regem spiritualem, non tamen temporalem. Hanc tenet Driedo lib. 3. de dogmati Sacra Scriptura, stral. 2. cap. 10. part. 1. Franciscus Victoria in relatione prima de potestate Victoria. Ecclesiæ quæst. 5. à num. 16. Et Bartholomæus Medina infra quæst. 59. art. 4.

3. **Quaestio quinta.** Tertia sententia docet, Christum fuisse qui den Regem in viuisculo mundo, etiam in temporibus, non tamen habuisse dominium temporale singularium terreni secundum humanam naturam. Hanc tenet, & latè probat cum aliis, quos pro se adducit, P. Vazquez in praesenti discepta. Vazquez. 87. art. 1. & sequentibus.

Denique quarta sententia vitrumque concepit Christum, scilicet regnum, & dominium super singulare res: quare cum aliis, quos refert, sequitur, & probat P. Suarez in praesenti discepta. Suarez. 48. art. 2.

Inter has sententias quarta videatur mihi probabilior, si aliquantulum explicetur. & licet indubitate. Oportet enim distinguere inter regnum in actu primo, & in actu secundo, quae etiam distinctione considerari potest in dominio, ut in fini videbimus scilicet seq. Non videtur autem, posse

DISPUTATIO XXX.

De regno, & dominio temporali Christi.

SECTIO I. An, & quale regnum habuerit Christus ut homo?

SECTIO II. De dominio Christi circa res singulatas universas.

Diximus de summo Sacerdotio, & Pontificatu Christi, & in eo fuisse præfiguratum per Melchizedech, qui fuit Rex, & Sacerdos: qua occasione merito disputamus in praesenti Theologo, an & quomodo Christus fuit Rex, & Dominus non solum regno, & dominio spirituali, sed etiam dicitur circa temporalia.

SECTIO I.

An, & quale regnum habuerit Christus ut homo.

I
Suppositio prima.

Suppositio secunda.

Supponimus primum pro certo, Christum habuisse saltem indirectè ius, & dominium regnum, & rerum omnium temporalium, quantum tenus in ordine ad regimen spirituale antroarum opus erat circa temporalia aliquid disponere, precipere, vel mutare. Sed quantum præfens est, an habuerit etiam imperium, & dominium dicitum circa temporalia.

Supponimus secundum, Christum non fuisse de

3. **Quaestio secunda.** Secundum Driedo. Scriptura stral. 2. cap. 10. part. 1. Franciscus Victoria in relatione prima de potestate Victoria. Ecclesiæ quæst. 5. à num. 16. Et Bartholomæus Medina infra quæst. 59. art. 4.

Medina. Semper servita.

4. **Quaestio quarta.** Denique quarta sententia vitrumque concepit Christum, scilicet regnum, & dominium super singulare res: quare cum aliis, quos refert, sequitur, & probat P. Suarez in praesenti discepta. Suarez. 48. art. 2.

5. **Quaestio quinta.** Inter has sententias quarta videatur mihi probabilior, si aliquantulum explicetur. & licet indubitate.

Oportet enim distinguere inter regnum in actu primo, & in actu secundo, quae etiam distinctione considerari potest in dominio, ut in fini videbimus scilicet seq.

Non videtur autem, posse

Antonius.
Almainus.
Turcetrem.
Nauarurs.
Dorandus.
Hofsiensis.
Suarez.
Vasquez.
Molina.

5

posse negari, Christum habuisse aliquod ius Regis, & Domini saltem in actu primo in universa regna, & in omnes res mundi. Porro Christum fuisse Regem vniuersalem, docent Antonius, Almainus, Turcetrem, Nauarurs, Durandus, Hofsiensis, & alij, quos afferunt Suarez, & Vasquez locis citatis: quibus addi potest P. Molina tom. 1. de iustitia rati. 1. disp. 8. vbi Christum & Regem, & Dominum esse latè defendit.

Pro hac sententia afferri solent aliquæ Scripturae loca. Apocal. 1. Vbi Christus dicitur 'Princeps Regum terre, & cap. 19. Habet infernum, (hoc est in humanitate) Rex Regum, & Dominus dominantium, A.R. 10. Annuncians pacem per Iesum Christum, hic est omnium Dominus, 1.ad Corinth. 15. Omnia subiecta sunt ei, præter eum, qui subiecti ei omnia. Matth. vltimo, Dasa est mihi omnis potestas in celo, & in terra. Quæ tamen, & aliæ similia Vasquez num. 13. existimat, nihil probare, quia possunt facile explicari de regno spirituali Christi. Sed negati non potest, eam explicationem difficultate esse; nam regnum præcisæ spirituali non sufficit ut, proprie loquendo appelletur aliquis Rex, & Imperator simpliciter, & absolute. Neque enim Summus Pontifex propter regnum spirituale, quod habet appellatum vñquam Rex Regum, nec Rex totius orbis; nec Summus Sacerdos in lege antiqua propter potestatem spiritualem, quam in Iudeoibus habebat, appellatus est vñquam Rex Iudeorum: alia enim est potestas spiritualis sacerdotum; alia illa, à qua aliqui vocantur Reges, ut constat ex omnium via.

Ratione possumus arguere primò pro eadem sententia ad probandum Christi regnum vniuersale ab absurdio, quia si Christus solum haberet regnum, & potestatem spirituali, prout volebat secunda sententia, sequeretur, non posse nobis Christum per voluntatem humanam præcipere, nisi ea solum, quæ pertinent ad regnum spirituale animarum: atque adeò si præcipiteret nobis aliiquid merè temporale, vt donationem, alienationem, artis exercitium, domiciliū mutationem, & possemus opponere, quod excederet terminos potestatis sua, que solum est ad spiritualia præcipienda; sicut nec Summo Pontifici præcipienti merè temporalia extra dominium sedis Apostolice, obediunt fideles. Vnde (quod mirabilius est) magis extenderet potestas Praetati ad præcipiendum religiosis subditis suis, quam potestas Christi ad præcipiendum hominibus; nam Praetatus præcipi indifferenter subditis, & ea, quæ ad spiritualem gubernationem spectant, & ea etiam, quæ ad temporalem. Hoc autem quis audiat de Christo existimare? ergo fatendum est, quod habeat potestatum vniuersalem imperandi, & præcipiendi in omni materia, ratione cuius omnia eius præcepta obligarent, nec posset aliquis defectum potestatis, vel iurisdictionis illis opponere.

Secundò arguere possumus à simili, quia negari non potest, quod Christus ita sit Rex, & Princeps supremus in Republica Angelorum, vt possit illis præcipere in omni materia, non solum in spirituali, sed etiam in ordine ad gu-

binationem politicam; quis enim audeat negare, posse Christum præcipere alicui Angelo, vt moueat tale, vel tale cœlum, vt applicet causas naturales ad generandam pluviam, & alia eius ministeria, quæ respiciant gubernationem temporalem vniuersi? Non potest autem dici, quod si minor potestas Christi ad præcipiendum hominibus, quam ad præcipiendum Angelis, aut quod non sit ita perfecta Rex hominum, sicut est Rex Angelorum; ergo fatendum est, posse ipsum nobis præcipere quidquid ad gubernationem politicam spectat atque villa exceptione, aut limitatione, multò magis, quam possit quilibet Imperator, aut Rex temporalis: hoc autem ipsum est esse Regem vniuersalem, posse sci-licet regere, & gubernare Rempublicam, ferre leges, distribuere munera, & officia, in quibus actionibus consistit regia potestas, vt con- stat.

Radix & fundamentum huius potestatis est unus hypothetica, ratione cuius sicut humanitati illi debet ut alia excellentia, & priuilegia, vt potestas patrandi miracula, plenitudine scientie, visio clara Dei in supremo gradu, dignitas capitii, & alia ciusmodi; sic debetur dignitas hac, scilicet Principatus, & regnum in omnes creaturas; sicut ergo alia gratiae & excellentiæ date sunt de facto humanitati Christi, fatendum erit datum fuisse hanc, nec debemus absque fundamento limitate loquitiones Scripturæ suprà adductas, quæ absque villa limitatione Christum Regem, & Dominum appellant.

Dixi tamen, concedendum esse Christo regnum saltem in actu primo; nam Regnum in actu secundo videtur importare non solum potestatem imperandi, & regnandi, sed vium, & exercitum illius. Certum autem est, Christum noluisse affumare sibi hoc exercitium, & minus regendi in temporalibus prouinciam, vel regnum aliquod: nam in hoc sensu cùdiam petenti Luca 12. Magister dic facias meo, ut dividias mecum hereditatem; respondit: Homo, quis me confundit Iudicem, aut disserens inter vos? scilicet quod vium & exercitum; & Ioan. 6. Cum vellent ipsum eligere in Regem, fugit in montem. Imò licet nunc peculiari præsidentia attendat etiam vt homo ad curam statutus temporalis Reipublicæ Christianæ: non tam dicunt, exercere munus, & officium Regis; Rex enim dicitur ille, qui immediatè præcipit, dirigit, prohibet, gubernat, non ille qui intentiæ applicat alios ad imperandum, & regendum, & ideo fortasse Christus Ioan. 8. dixit Pilato: regnum meum non est de hoc mundo; vbi non negavit omnino se Regem, sed negavit se regnare in hoc mundo; quia licet esset Rex huius mundi in actu primo; non tam assumpserat munus, & officium regnandi, & ideo subditæ non erant solliciti de liberando ipso ex Iudeorum manibus. Et in eodem sensu canit Ecclesia in hymno Epiphaniæ, Non eripit mortalita, qui regna das cœlestia; quia scilicet retinet sibi iure radicali, & alto, & noluit auferre vium, nec etiam ius proximum, & humnanum, quod Reges habebant, vt mox dicimus.

Pp 4 Contra

Argueris
prædicta re-
sponsa.

7

Seruanda à
familia.

8

9. Contra hanc patterna nostra sententiae aliqua solent obici, que facile dissoluuntur.
Oblitteratio contra hanc partem futuram secessit et ab aliis. Primi obicitur, quod Christus neque fuit Rex iure hereditario, nec per electionem populi, nec per speciale concessionem Dei; ergo nullum habuit titulum ad regnum. P. Valquez cap. 4. § 5. videtur velle per ipsam unionem hypothecari absque villa alia concessione competere Christo ut Regis, unde inferit, non numerati bene omnes titulos in argumento fauto.

Expeditur. Ego faciliter concedam, interueniente concessio- nem Dei, debitanum quidem unioni hypothecare, sed quam Deus de potentia absoluta potuisse negare, sicut et gratiam habitualem, aliaque domini similia illius humanitatis: unde ad argumentum facile respondetur, Christus habuisse hoc ius ex concessione Dei debita dignitati ipsius Christi: iste autem ad ponendam talem concessionem Dei à posteriore, & à priori adductus à nobis sunt.

10. Secundum obiciunt, qui frustā poneretur in Christo talis potestas, quæ nunquam habitura erat vobis.

Solutor. Respondetur, idem dici posset de potestate omnium linguarum, quibus Christus nunquam loquutus erat; de potestate omnium atrium, quas nunquam exercut, de potestate converteendi lapides in aurum, quod nunquam facti sunt erat. Sic ergo haec omnia habuit absque vobis, quia ipsissimum posse erat perfectio debita humanitate vobis Verbo; sic & ius regium, est enim perfectio magna posse praeparet in omni materia, & hoc ipsum reddebat magis laudabilem carentem exercitii, & imperii, quod pro iure suo potestas exercet. Denique adde possumus, non fuisse omnino absque vobis illam potestatem viuensalem consideratam: nam sicut potestas convertendi lapides in aurum non fuit omnino absque vobis, eadem enim erat potestas patrandi omnia miracula, quae quidam sēpē redacta est in actu; sic eadem potestas praepariendi data fuit Christo viuensalem in ordine ad homines, & Angelos, per quam in Angelis exercet officium Regis immediatè: imò eadem potestas viuensalem fuit praepariendi in omni materia spirituali, & politica; quia potestas exercut, dum imperat in spiritualibus, neque enim necessitatis est, quod reductus ad actuū in omnibus materiis, sicut nec potestas miracula faciens reducta est ad actuū in omni genere materialium.

11. Tertiū obicitur, quia si Christus fuit Rex, sequeretur, Summum Pontificem eius Vicarium esse Regem viuensalem etiam in potestis.

Potestis. Hac tamen sequela facile negatur, cum Christus nou dederit suo Vicario totam potestatem, quam ipse habet, etiam in spiritualibus nedum in temporalibus; multa enim potest Christus etiam in spiritualibus, quae non potest Pontifex, ut instituere Sacramenta, dare gratiam extra Sacra menta, & alia eiusmodi.

Obiectio quarta. Quartū obicitur, quia sequeretur, ab instanti conceptionis Christi omnes Reges fuisse vel tyrannos, vel Vicarios ipsius.

Respondetur, non fuisse Vicarios in spiritu. **Resolutio.** rualibus: hanc enim potestatem etiam quoad vobis assumptis fisi Christus, & suis Vicariis, quos designauit. In temporalibus vero fuisse quidem non Vicarios designatos, sed permisios, quatenus potens iure suo auteret eis omnem potestatem, noluit auferre, quod non est propriètate Vicarium. Si enim aliquis sit, cuius Regnum aliis Rex possit iure inuadere, & occupare ad vindicandam iniurias fisi illatas, non ideo dicetur Vicarius illius, qui permittit, ipsum regnare, cum iure posset cum expellere. Sic se habuit Christus erga Reges, quos cum iure suo posset regnus priuare, caue fisi accipere, noluit id facere, sed permisio eos in iure suo, quod habebant, qualemcumque illud esset, permanere.

S E C T I O N .

De dominio Christi circa res singu- laris viuueri.

12. **Premissio-** R Estat altera pars dubius circa dominium singularium terum: de quo consequenter di- **resu-** cendum viderut, Christum habuisse etiam eiusmodi dominium in actu primo, licet non in actu secundo, nec dominium humano modo, nisi circa res aliquas paucas. Colligi autem vi- detur, haec posterior pars ex priori, felicit ex iure regni, & principatus, quod Christus haberet. **Primo.** quia licet non omnis Princeps sit Domini singularium retum, quae sunt in suo principi- tu, vel regno, alij enim est dominium iurisdictionis, alij dominium proprietatis, & ideo Rex, & Princeps non possunt, nisi in certis casibus disponere de bonis subditorum; Ceterum nunquam inueniuntur Princeps, qui non habeat etiam dominium proprietatis circa aliqua bona, de quibus possit pro libito disponere, que pertinet ad siccum; hoc enim spectat ad Principis dignitatem, vt sit etiam Dominus, & diues, ne sit merus Iudeus habens iurisdictionem absque iuris. Cum ergo Christus sit princeps, & Rex supremus totius orbis, vt probatum est, non est credibile, ipsum ita habete iurisdictionem me- ram, vt nullus proflus rei habeat dominium proprietatis, nec possit de vila te pro libito dis- ponere iure dominij. Quod si aliqua bona illi attribuies, que sunt sub eius dominio, sive in celo, sive in terra, consequenter debet fa- teri, cum esse Dominum omnium, propter argumentum super factum, sicut dictum enim est dicitur, quod est magis Dominus ceci, quam terg, aut viuis partis terra quam alterius, nec omnia æquæ eius dominio, & potestat subesse.

Secondū ab absurdō, quia si Christus non habebet vobis ius dominij in tēs huīs viuēris, non posset absque iniuria trahere grandinem pro libito suo in fundum, vel in segetes homini- mis iniuiti; Dominus enim rei habet ius aduersus omnes alios, qui domini non sunt ne- ledatur in bonis suis, quis autem credat, pec- catum Christum contra iustitiam cum obli- gatione restituendi, si pro libito suo grandinem, aut pluviam mitteret in fructus nositos? Hoc certe

13

Arguitur.

secondū.

Disp. X X X.

Sect. II.

453

certe multum derogaret ipsius dignitati, & potestari, nec posset effici absolute dicere, datum libbi esse omnem potestarem in celo, & in terra. Patendum ergo est, ipsius esse Dominum regum omnium, nam ille est Dominus dominorum proprietatis, qui potest disponere de re aliqua, abque alterius iniuria & quare etiam si aliquis in usu rei peccet contra alias virtutes, si tamen non peccat contra iustitiam, dicitur Dominus illius, nec alius profutus intelligimus per dominum proprietatis, nisi hoc ius vendi, & disponendi de re aliqua abque alterius iniuria.

Tertio, ex eadem porestate supremi Regis colligere possumus hoc dominium radicale in tesi singulis, quia ut Princeps superius potest sibi applicare ex bonis subditiorum quidquid voluerit, sic ut & alij inferiores Principes possint ex subditiorum bonis accipere, ad remuneranda merita, & officia eximia alicuius Principis erga Republicam verbi gratia, si in Gallican, vel Hispaniam veniret Princeps aliquis de illo regno optimè meritus, quia nitirum illud ab hostibus subtilissime liberata, & eximis beneficiis ornata, velléque ibi habitere; certè Rex posset, etiam (si opus esset) nouis gabellis impositi, ex bonis subditiorum colligere, quantum fatus esset ad Principem illum pro sua nobilitatis, & meritorum gradu remunerandum, nivit tamen dignitatis cogereat mendicare, aut perire quidquam ab iis, quos tali, tanisque liberatar excesu. Cum ergo Christus ipse absque villa propositione, & mensura dignitatem transcendat cuiuslibet Principis, ipsiusque erga humanum genus merita nulla possint liberalitate compensari; potest certè supremus huius Republicae Princeps, & gubernator, qui est ipsemet Christus, de bonis subditiorum absque limitatione accipere, sibi que applicare, quantum eius merita, & dignitas excedunt merita, & dignitatem aliorum Principum, Ine opus si (quod indiginetur) facultatem petere à subditis adeò inferioribus ad vendrum te aliqua, quod esset quasi à subditis suis mendicare. Bens ergo arguit dominum proprietatis fatem radicale ex porrectae regia, quam habet, scilicet ius accipendi sibi quidquid velit abique propria iniuria alicuius subdit.

Quod idem à fortiori probari potest, ex eo, quod Clititus non solum est Princeps, & Rex noster, sed etiam Dominus; nōque sumus, non solum subditi eius, sed etiam serui, non famuli vobis, quales sunt, qui liberè possunt ab hec discedere, sed servi, qualia sunt mancipia, & qui non possunt Domino absque iniuria obsequia sua negare. Ex hoc autem à fortiori sequitur, cum esse Dominum rerum nostrarum; plus enim est esse dominum personarum, quam facultatem nostrarum, in dñi rigore iuris seruus, qui plenè, & perfectè seruos est, nihil acquirere, quod suo domino non acquirat. Antecedens verò quod scilicet nos sumus verò serui Christi, non solum ut Dei, sed ut hominum. colligi potest in primis ex

modo loquendi ipsius Christi, qui quantumcunque modestiz exempla nobis exhibet, noluit hanc veritatem dignitatemque suam discipulis occultare; sed Iep̄e ingenue professus est, se esse eorum Dominum ipsolque seruos seruos. Ioann. 15. *Iam non dicam vos seruos, vos amicis dixi amicos;* prius ergo iurseruos vocabat. Matth. 10. *Non est discipulus super Magistrum, nec seruus super Dominum suum;* loquebarut autem de se: & clariss. Ioan. 13. *Vos vocatis me Magistrum, & Dominum, & bene dictis;* sicut enim: quod dominum, & quam seruiterum profiterit Ecclesia in hymno corporis Christi, dicens: *O res mirabilis manducat Dominum pauper, seruos, & humiliis, & alibi sap̄.*

Ratio præterea ad probandum idem antecedens potest esse primum ab effectu, quia Christus, cui procul dubio potestas tradita est à Parre moderandi pro libito hoc vniuersitate, potest licet per Ministros suos, Angelos vide-
licer, vel dæmones, homines morti tradere, non solum in peccatum delictorum, sed alia etiam q[uod] casus, vtpa, ne malitia mutet intellectum aliquius iusti, vel etiam ob bonum commune, ne aliquis puer, si ad at-
tentu virilium veniat, impedit fratremin
mentum magno indolis succedere in regno, vel
denique propter maiorem gloriam ipsius Christi; hoc autem argumentum videtur pleni-
domini; quod enim maius dominium, quam
potest de vita seruorum disponere abique
coram iniuria? Vnde à fortiori confat, posse
Christum homines, quos voluerit in seruitu-
tem redigere, & tradere eos aliis in seruos,
qui enim potest homines vita priuare abique
eorum culpa, poterit à fortiori illis admire li-
bertatem, quia minus bonum est, quam vici. Si
autem potest eos tradere aliis in seruitutem,
proculdubio Dominus eum, deno enim
seruum dare potest, nisi qui Dominus fit illius
seru, quod si seru sumbus Christi, consequens
est, ut omnia nostra sunt etiam in domino eius-
dem Christi.

Confirmarique potest ex aliis titulis, qui sufficiunt postulare fundare in nobis talern seruitutem; nam in primis sicut potest nobis acerbior pena infligi propter peccata nostra, poterit etiam seruitus; atque ideo Christus ipse, qui supremus Princeps, & Iudex noster est, poterit nos in seruitutem redigere in penam nostrorum delictorum, sicut propter eandem rationem potest alias graviores penas imponere. Rursum potest tandem seruitu[m] iustissime fundare titulus redempcionis, nam sicut qui capitum suis expensis à iusta seruitute redimit, potest eundem sibi in serum retinente, donec de pretio exhibito sibi satisfiat; multo magis poterit Christus retinenter in seruos, quos infiniti valoris pretio à durissima nostrorum delictorum seruitute redemit. Cuius debiti gratuitate pondaret optimè fatus Bernardus in sermone de quadruplici debito. *Christo (inquit) Iesu debes omnem vitam tuam, quia nisi vitam suam posuis pro vita tua, & crucifixu amaros sufficiens, ne tu perpetuus sustineres;* & post aliquia ponderat improportionem summam inter id, quod reddere possimmo

possimus, & id, quod Christo debemus. *Sicut nibil (inquit) ad aliquid nullam habet comparationem, ita & vita nostra nullam habet ad vitam illius proportionem, cum illa dignior, si miseria eius non possit.* *Nec me putes rem exagerare sermonibus, & quia hic deficit omnis lingua, nec sufficiens oculus vel ad insundendum tanta dignitatis arcuum.* *Cum ergo ei donauero quicquid sum, quicquid possum, nomine istud sic est, sicut stella ad Solem gutta ad fluminem, lapis ad montem, granum ad aceruum?* *Quis ergo dicat, excdere potestatem summi Principis, si pro tanto debito exigat seruitutem, quae millefumam debiti patrem non attingit?*

18 Denique tatio a priori defumitur ex dignitate infinita humanitatis Christi, cui propter unionem hypostaticam cum Verbo diuino, sicut debentur connaturaliter aliae excellentiae, & gratia, sic etiam debetur dominium vniuersale eternum omnium, & personarum, vt possit de omnibus disponere pro libito suo abque aliquius iniuria: quare non est credendum, deesse illi hanc dominii perfectionem, sicut nec debeat aliae excellentiae debite.

Dixi tamen, hoc esse dominium radicale, & in actu primo, sicut diximus seditione praecedenti de potestate regia, & domino iurisdictionis, quia dominium formale, & proximum humanum est illud, quo res ita est alij aplicaunt, vt sine eius licentia nemo possit libertate, & absole iniuria eam contedere, sibique usurpare: Christus ergo habet certe id ad ita sibi applicandas rem quamlibet vniuersitatis, & non possemus absole eius licentia eam usurpare: dum tamen id non facit, dicitur habere dominium radicale, hoc est, ius ad applicandas res sibi, & constitutas in dominio proximo: iuxta quam distinctionem faciliter possum solvi argumenta, quae contra nostram sententiam fieri solent.

19 Primo oblitio Iones X XII. qui in Extravaganti, Inter nomina, & in Extravaganti. Qui ~~obligavit~~ vnde domibus, dicit, Christum habuisse dominium, & proprietatem aliquarum rerum: supponit ergo, non habuisse dominium omnium.

Repondetum in primis, non negare habuisse omnium, sed potuisse id, quod ceteris erat, & sufficiebat ad oppositam doctrinam refellendam eorum, qui contendebant Christum ita habuisse pauperem, vt nullus vngnatus rei dominium habuerit. Deinde ibi sermo est de dominio humano proximo, quod Christus non habuit circa res omnes: nam licet posset eas ita sibi applicare, vt earum usum abque ipsius licentia omnibus reddere prohibitus; noluit id facere, nisi circa aliquas res paucas, quae ipsi offerabantur, vel quas aliter acquirebat, quas sibi peculiarietas applicabat, & ideo earum Dominus peculiarietas dicebatur.

Secundo, P. Vasquez num. 41 arguit ex l. et certo, s. si dubius, si Commodari, vel contra; vbi Iuteconsultus docet, non posse simul esse duos dominios in solidum ciuidem rei; dominus enim a nemine potest impediti circa vnum rei suu; posset autem ad altero domino, si veterus est dominus in solidum. Hoc argumentum videtur habere fecit tandem vim contra

ipsum Vasquez, qui nobiscum supradicte concessit, Christum fuisse regem, & Principe totius orbis; nam Rex, & Princeps supremus, si talis est, non potest ab alio Regge, vel Princepe impediti circa regnum, & administrationem sui principatus; ergo vel alij nomes Reges non erant veri Reges, sed Christi ministri, & Vicarij, vel Christus non erat verus Rex totius vniuersitatis, ne dicamus, duos simul fuisse supremos Reges eiusdem tegni, aut prouinciarum.

Omnes ergo debemus eodem modo responderemus, non posse quidem esse simul duos Reges eiusdem regni, vel duos dominos eiusdem rei

Dicitur
2.1

æquales, & supremos; quia sequeretur inconveniens supradictum; posse tamen esse duos Reges, vel duos dominos subordinatos, quandoque alter feliciter alteri subordinetur, & subiicitur. Sic etiam simul Reges Christus & Caesar, quia hic subiicitur illi, quatenus ab illo poterat iuste remoueri, regnoque priuati. Sic etiam potestant esse duo dominos subordinatos; fatetur enim, alios omnes non ita manifeste dominos terreni fuerunt, sicut antea, sed cum dependentia a Christo, non quia ab ipso acciperent dominium suatum rerum, sed quia non priuarentur, cum posset ab ipso priuari. Appellabantur tamen Reges, & Domini simpliciter, & absolutè; quia Rex humano modo ille dicitur, non qui à nullo profili potest iuste impediti (omnes enim possunt impediti saltem a Deo) sed qui iuxta humanum commercium, & politiam non agnoscit Superiorum, à quo possit impediti, licet possit a Deo, vel ab eo, cui Deus potestaret, & dominium commiserit: intertamen dum ab eo non impeditur, dicitur humano modo Rex, vel Dominus, quia habet ius humanum imperandi hominibus, & prohibendi illos ab yra rei suæ, licet non habeat ius impediendi Deum, nec eum, cui Deus suum potestaret, & dominium communicauerit. In quo puncto eadem est ratio, & difficultas, vt diximus, in regno, & in dominio tui aliecius: nam si in rigore loquimur, Rex etiam, licet non si dominus personarum; est tamen dominus, & habet dominium proprietas circa ius regnandi, & imperandi; quare qui ipsum impedit ab yra regnandi, inferret illi iniuriam, & peccaret contra iustitiam communiatum i & ipse Rex potest vendere, vel permutare hoc ius, sicut alia bona sua, vt constat: si ergo Pater Vasquez admittit, Christum fuisse, & esse Regem totius orbis, necesse est, quod concedat, posse duos simul esse dominos aliecius rei, atque adeo potuisse esse Christum Dominum rerum omnium, licet alij etiam essent singuli domini singulatum rerum. Nam sicut erant domini iuris regnandi in talibus, vel tali prouincia, licet Christus esset simul dominus regnandi in eadem prouincia; sic poterant esse domini talis fundi, & licet Christus esset dominus ciuidem: ratio enim virtusque est, quia ius illud, & dominium nihil aliud est, quam titulus, vt preferatur aliis omnibus circa ynam talis rei; habebant autem titulum, vt prefererentur in imperio talis prouinciae, vel in yna talis fundi ceteris hominibus

qui

qui à Deo speciale potestate, aut dominium non acciperent quod sufficiat, ut dicantur Reges, & domini humano modo, ut diximus quod dominum non opponitur eum dominio alio, seu titulo, quem Christus habet, ut praefatur omnibus, si velit, in imperio talis prouincie, vel in vno fundi: nam dominum humanum est titulus limitatus, & conditionatus, scilicet ut praefatur aliis omnibus, integrum dum non impeditur ab alio habente à Deo speciale ius, vel potestatem, ut dicitum est.

22
Obiectio ter-
tiæ.

Obligat tamen tertio aliquis, si Christus habet dominium rerum singularium, sequi nos peccare contra iustitiam, & committere futrum respectu ipsius Christi, quoties contra eum voluntatis vitium re aliqua huiusmodi.

Refellitur.

Respondetur facile ex dictis negando se-quelan, quia quando Christus non applicat sibi illam tem peculariter, maner solum cum dominio radicali, & in actu primo superè applicato, non verò cum dominio proximo, atque ideo techniqui vnum rerum, sicut erat antea, licitum, vel illicitum, secundum alias titulos humanos nollens uti suo titulo, & applicare rem illam sibi: quando tamen aliquam rem ita sibi applicuit, prout fecit circa aliqua bona in hac vita mortali, peccabat contra iustitiam, qui inuito Christo ea bona sibi visurabant, pro ut de facto peccauit Iudas peccato furti, idem in Euangelio appellatur fuit, quia ea, que Christi, & Apostolorum erant, ipsi inuitis, sibi applicabat. An verò respectu bonorum Ecclesie, quæ peculariter videtur Christo à fidelibus donari, habeat Christus dominium proximum, ita ut eum rerum iniqui usurpatores committant verum, & proprium futrum conte dominium Christi; quæstio est pertinens ad tractatum de iustitia; & iure, vbi tractari solet de dominio bonorum Ecclesiastorum, penes quem sit? de qua videri potest P. Molina tom. 1 de iustitia, tractat. 1. disp. 143, qui videtur quod si alios decet, eum bonorum dominium esse penes Ecclesiam, ad quam spectant, appellari ramen Christi patrimonium, eo quod peculariter ad Christi obsequium, & cultum, & propter eius amorem, & reverentiam donata sunt. Sicut etiam quod pauperi datur propter amorem Christi, dicitur dati Christo, licet verè acquiratur pauperi eius elemosyna dominium. Quæ sententia mihi omnino probatur, quia eiusmodi contractus donationum deseruunt quidem ad transfendendum dominium in eos solum, cum quibus committimus habemus, & quorum acceptationem possimus cognoscere, & à quibus possimus licentiam petere videnti rebus illis, cùm oportuerit: aliquoquin possemus etiam donare aliiquid animæ aliquius mortui, & per consequens non posset vltus vi amplius te illa, nisi obtenta licentia ab illa anima, quod ridiculum esset. Sunt ergo res Ecclesia in dominio Christi, sicut res alia omnes, licet speciali titulo appellantur patrimonium Sancti Benedicti, vel S. Augustini, quæ eorum Ecclesiis donata, & acquista sunt,

Vtiusq; dubitari potest, vtūq; Christus ab

initio sive conceptionis, an verò solum post mortem haberet hanc potestatem regiam, & hoc dominum vniuersale rerum omnium? Videtur enim post mortem illam accepisse, tunc enim dixit Apostolis Matthæi cap. vltimo. *Datra est mihi omnis potestas in caelo, & in terra; & in eodem sensu videtur Paulus dixisse ad Rom. 14. 14, in hoc mortuus est, & resurrectus, ut visorom, & mortuorum dominetur.*

Matth. vlt

Ceterum si argumentatio à nobis adducta aliquid probant, videtur etiam probare à primo conceptionis momen-

to; tunc enim cum introduceretur à Patre

in orbem terrarum iusti sunt Angeli eum adorare, utique ut Regem, & Principem suum;

si autem erat iam tunc Angelorum Rex, & Dominus, conseqüens est, ut esset etiam ex tunc hominum dominus, & Rex supremus, & sique potest p̄cipere. Dicitur tamen post mortem accepisse potestatem, & dominatum fuisse, non

quia tunc accipiteret de novo ius, sed vsum, & Cornelius exercitum, ut notauit bene noster Cornelius

in illum locum Pauli, hoc est accepit potestatem, & dominium expeditum; ante enī ha- bebat quidem potestatem p̄cipendi, sed eius p̄cepta non acceptabantur ab hominibus;

post resurrectionem verò exaltatum est eius

nomen, acceptatum eius imperium, recepta eius leges; & ideo dicitur tunc accepisse po-

testatem, sicut in oratione Dominica perimus,

ut adueniar regnum Dei, quod quidem non

poteſt intelligi de regno Dei, quoad ius, sed

quoad vsum, hoc est, quod Deus regnet in no-

bis per obedientiam nostram, & obseruantiam diuinæ legis, & voluntatis.

Addere possumus, accepisse Christum post

mortem potestatem absolutam mandandi exequitionis leges, & placita sua, moderandique

vniuersum pro libito suo: ad quod quidem ante indigebat oratione, qua id, quod veller,

impetraret à Deo? potesta verò rotunda negoti-

um in eius voluntate, possum est, obligante

se Deo ad exequendum quidquid Christus vo-

heruit, ita ut sufficiat velle, & suam voluntati

tem exprimere; vnde superè disp. 27. selt. 4. di-

ximus ipsum non orare nunc stricte, & in rigore,

sed late, quatenus superiori intimat suam

voluntatem: quare sicut sacerdos verbis con-

secrationis prolatis mouet Deum infallibiliter

ad ponendum ibi corpus Christi, & ideo dicitur

habere potestatem conferandi ex promis-

sione diuina sibi facta; sic Christus ex simili

promissione vniuersali accepit potestatem fa-

cendi quidquid veller in hoc vniuerso, & ideo

dicitur accepisse dominium, & potestatem, non

iuris, sed facti, seu possessionem rerum omnium,

& facultatem conducendi omnipotentiam Dei

ad ea omnia, quæ ipse Christus voluerit.

DISPUTATIO XXXI.

De adoptione Christi.

SECTIO I. Supponuntur aliqua faciliora,
& communiora in hac controversia.

SECTIO II. Quaratione Christo ut ho-

mini

23
Difficilis.

24

mini competit esse filium naturalem Dei?

Referuntur varia sententiae.

**SECTIO III. Explicatur, & defenditur
sententia probabilior.**

DE hoc agit S.Thomas quest. 23. eius materia difficultor est propter gravem controversetiam recentiorum Theologorum circa Christi filiationem naturalem, & adoptiuam, ottam ex auctoritate Concilij Francofodiensi, vbi negatur, Christum etiam ut hominem esse filium adoptiuum, quam controversetiam conabimur redigere in brevem summan supponentes ea, quæ facilita faciunt, & probantes ea, quæ difficultiora.

SECTIO I.

Supponuntur aliqua faciliora, & communiora in hac controversetia.

I
*Suppositio
prima.*

SUPPONO PRIMAM, Deum habere filios adoptiuos, quod passim Scriptura testatur. Ad Rom. 8. *Accipitis spiritu adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba Pater,* ad Galat. 4. *ut adoptionem filiorum recipieremus, ad Ephes. 1. qui praedestinatus nos in adoptionem filiorum.* 1. Ioan. 3. *Videat qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur, & simus, & alibi sapientibus locis non solum constat, iustos nostri Testamenti esse filios adoptiuos, sed etiam iustos veteris testamenti; cum enim adoptio fiat per gratiam habituimus; huc autem eadem data fuit Patribus antiquis, & nobis consequens est, illos etiam fuisse filios adoptiuos, non quidem ex lege, sed ex gratia.*

2
*Suppositio
secunda.*

Concil. Fratc.

SUPPONO SECUNDAM, adoptionem differe à filiatione naturali, in hoc potissimum, quod filatio naturalis fundatur in communicatione nature viventis: at verò adoptio est assumptionis alicuius loco filii, cum vetè non sit filius proprius, sed extraneus. Ita habetur in Concilio Francofodiensi circa huic, his verbis. *Quid est adoptio, nisi charitatis copulatio, qua Pater adoptione sibi copulat filium, quem proprium non habet? Et in libro Sacrosyllabo approbatuod in eodem Concilio sic habetur col. 5. Porro adoptiuus dicit non posse nisi ei, qui alienus est ab eo, a quo dicitur adoptiuus, & gratus ei adoptio tribuitur. Quoniam non ex debito, sed ex indulgentia tantummodo adoptio prestatur. Quam differentiam colligi dicunt ex ipso vocabulo adoptionis, est enim adoptare quasi operare ut sit, quod per naturam non est. Sic dicit paulo inferius col. 7. *Omnes enim adoptio ex affectione dicit vocabulum sua originem. Hobet namque ex viraque parte, utinam aduerbiu[m] eleganter insitum, ut si dicas: utinam sis mihi in filium adoptiu[m], & è contra: utinam merear à te in filium adoptari, &c.**

Adoptare
quid.

3
*Suppositio
tertia*

SUPPONO TERTIAM, ex tempore, quo Hispania sub Maurorum tyrannie erat: fuisse quemdam Felicem Episcopum Vergiliatum, & Egidium Archiepiscopum Toletanum, de quibus diximus disp. 28. qui docerunt, Christum ut hominem esse filium adoptiuum Dei; ratione autem huius doctrinæ damnati fuerunt

pius in Concilio quodam priuato; postea instante Carolo Magno in Concilio celebrati Francofodiensi celebrato auctoritate Adriani Papæ, & Presidentibus eius legatis, quod Concilium approbatum videtur ab eodem Adriano Episcopo sua. Et licet huius Concilij decreta longo tempore latuerint; ceterum perpetua historicorum relatione, scimus, illud Concilium habitum fuisse, & ibi damnatum fuisse errorum Fælicis, & Egidii de adoptione Christi, & iam tandem aliquando opera Laurentij Sucij proditi in lucem aliqua pars illius Concilij, nemp Epistola Concilij ad Episcopos Hispaniarum, & Epistola Adriani Papæ ad eosdem, & liber Sacrosyllabus approbatus in eodem Concilio, quæ omnia habent in tertio tomo Conciliorum; & sine controversetia ab omnibus Catholicis, ut vera, & legitima excepta sunt.

SUPPONO QUARTAM, in eo Concilio ad minus damnari hanc propositionem, *Christus homo non est filius naturalis Dei, & istam Christus homo est quarta filius adoptiuus Dei;* nam illi haeretici non negabant, Christum Deum, & vt Deum esse filium naturalem Dei, sed solam volebant, hominem non esse filium naturalem, sed adoptiuum, ut ex coru[m] verbis saepe ibi relatis constat, & ex iis, quibus Pater eorum errorum damnant.

Dubium tamen est, an etiam damnauerit, Christum in quantum hominem esse filium adoptiuum. Suarez enim, & alij volunt, non damnari hanc reduplicatiu[m], licet sit falsa; quia Suarez, nimis haereticus non curabantur de hac propositione in eo sensu, sed in alio diverso, scilicet dividendo duos filios quorum unus esset naturalis, alius non esset naturalis, sed adoptiuus; qui sensus vel erat Nestorianus, vel parum ab eo differens, & ideo Concilium, & Pontifex frequenter rediuerunt aduersarios ad Nestorium probantes, ipsos eiusdem erroris partes. Alij tamen cum Vasquez volunt, illam propositionem cum ea reduplicatiu[m] etiam esse damnatam, quia haereticis filium dicebant, Christum secundum humanitatem, seu secundum carnem esse filium adoptiuum, ut ex eorum mente refert Adrianus in dicta Epistola.

EGO non existimo, eundem omnino sensum esse, quem intendunt aliqui auctores Catholicoli in illa reduplicatiu[m], & quem intendebant haeretici, nam haeretici volebant, loquendo de Christo homine, ut constitutingitur à Deo, esse filium adoptiuum; Catholicoli verò etiam loquentes de Christo nomine concedunt, esse filium naturalem, sed addunt, esse filium adoptiuum secundum quid, seu secundum humanitatem. Ceterum adhuc censeo, iuxta mentem Concilij, & Adriani, debete negari illam reduplicatiu[m], quia tota ratio Concilij fundatur in eo quid adoptio includat extraneitatem personæ, quod non reperitur in Christo, ex hoc autem sit, neque secundum humanitatem esse filium adoptiuum, quia non est persona extranea, nec habet negationem requisitam ad filiationem adoptiuam. De quo dixi latius supra, disp. 28. selt. 5. agendo de servitu Christi. Vide que ibi dicta sunt. Nec obstat, Christum, ut hominem habere gratiam habitualem

bitualem, cuius effectus formalis est facere filium adoptiuum; respondeo enim, adoptionem non protinus formaliter à sola gratia habituali, sed à gratia, & carentia coniunctionis realis, que coniunctio in Christo impedit formaliter adoptionem. Aliqui verò Patres, qui Christo adoptionem videtur aliquando tributae, loquuntur sunt de adoptione in sensu improposito, vel fortasse in aliquibus littera mendosa est, ut de Hilario merito cenetur Vasquez *disp. 89. cap. 15.*

Difficultas.

His suppositis, que facilita sunt, difficultas est, siquidem Christus in quantum homo non est filius adoptivus, siquidem in quantum homo, est sanctus, est heres, est dilectus, an in quantum homo sit filius naturalis, & quaestio competat Christo ut homini hæc filiatio, seu quæ sit ratio formalis constitutiva Christi ut hominis in ratione filii naturalis Dei: quod magis ex profilio examinandum est.

SECTIO II.

*Qua ratione Christo ut homini competit
esse filium naturalem Dei? referuntur
variae sententiae.*

6

Adrianus
Papa.

Conuenient ferè recentiores Theologi in hoc, quod non solum hic homo Christus sit filius naturalis Dei, sed etiam in quantum homo: quod videntur colligere ex verbis Adriani in predicta Epistola col. 3. vbi postquam probat ex scriptura, Christum esse filium naturalem Dei, subiungit, Fælicen, & Elipandum hæc omnia de Christo secundum diuinitatem explicare: ipse autem docet debet etiam secundum humanitatem accipi, quod probat, cum ex alii, tum ex illo Pauli ad Romanos 8. *Proprio filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum:* Vbi ponderat Pontifex Christum tradidit fuisse, ut hominem, & illum cundem, qui traditus est, appellari filium ab Apostolo, quod idem colligit ex eodem Adriano, & ex Concilio aliis locis infra adducendum.

Hoc supposito, non patrum laborant Theologi, ut explicent, quomodo Christus ut homo sit filius naturalis Dei, ut sic enim non videtur procedere per veram generationem à Deo sufficiat ad fundandam veram relationem filiationis naturalis.

P. Suarez in praesenti *disp. 49. seū. 1. & 2. doce-*re, Christum etiam ut hominem esse filium naturalem Dei, quia etiam ut homo habet ratione unio[n]is ius ad bona Dei, & ut sic etiam est heres, iuxta illud ad Habentes. *I. docens est nobis in filio, quem confituit hercules uniuersorum,* hoc enim non competit Christo ut Deus est: nam ut sic, non est heres, sed filius ut homo; hoc autem ius ad bona paterna est proprium filiorum; cum ergo Christus ratione unio[n]is habeat hoc ius, consequens est, ut sic habere aliquam filiationem: hæc autem non est adoptiva, ut supra à suppositum; ergo naturalisationem quia fundetur in generatione, & naturitate naturali propria, sed quia oritur ex principiis intrinsecis ipsius filii, scilicet ex unione ad suppositum, per

Cardine Longo de Incarnatione.

quod completerat natura humana in ratione perficie: & in hoc sensu dici potest naturalis, quatenus hæc unio naturalis dicitur non humanitati, sed Christo, qui intrinsecè refalrat per illam unionem. Fatur tamen Suarez, hanc filiationem naturalem fructum distare à filiatione naturali propria fundata in vera generatione, & ideo non esse filiationem naturalem unio[n]e cum illa, sed analogie, & improprietate. Ab hoc modo dicendi parum differt Vasquez *disputatione o[mni]egejima nona ca.* *Vasquez p[ro]p[ter]a decimo quarto.* Vtique autem colligit, per hoc filiationem non dici Christum filium filius Patri eterni, sed totius Trinitatis, quia à tota Trinitate sanctificatur efficienter. Colligit item, si Pater, vel Spiritus sanctus affluerent humanitatem, illum hominem fore etiam filium naturalem Dei, liquidum esset Sanctus, & heres, non per affectum, sed coniunctionem, & unionem naturalem, sicut humanitas Christi.

Hæc sententia, (*vt verum fatur*) nunquam mihi placuit, videtur enim inducere nouum genitio[n]is naturalis in Schola ante non

Auctor non placet.

auditu sine villa necessitate, & non sine inconvenienti. Sine necessitate quidem, quia si v[er]a est necessitas, maximè ex Concilio Francofondiensi, & Adriano suprà, ubi Christus etiam ut homo videtur appellari filius naturalis Dei: hoc autem, si quid probat, cogeret quidem ad defendendam veram, & propriam filiationem naturalem, non impropriam, & analogiam, qualēm Suarez fatur esse itam, quam ipse defendit: Concilium enim, & Pontifex ex vero, & proprio Scriptura sensu, cuius loca plurima esset, colligit, Christum esse filium naturalem Dei: ergo loquitur de vera, & propria filiatione; ergo alia filiatione assignata non haberet villam necessitatem in Concilio. Quid verò hæc filiatione naturalis habeat aliqua inconvenientia, probari etiam potest infinuando nonnulla, quæ ex ipsa videtur sequi.

In primis enim sequi videtur, Spiritum sanctum esse de facto filium naturalem Dei, non quidem per naturalem generationem, sicut Verbum, sed alia ratione diversa, sicut Christus ut homo per te est filius naturalis Dei. Probatur sequela, quia Christus ut homo ideo est filius naturalis, quia habet ius naturale ad bona divina, & hoc non per gratiam superadditum, sed per donum intrinsecè pertinens ad suam constitutionem: sed Spiritus sanctus, licet non accipiat naturam divinam ex vi processionis, habet tamen, (& quidem ex vi processionis) aliquod intrinsecum, ratione cuius habet ius ad bona divina, non minus, sed multò magis, quā Christus ut homo; ergo ex eodem etiam capite poterit Spiritus sanctus dici filius naturalis Dei, quod videtur absurdissimum.

Secundò sequitur, Christum ratione etiā gratia habitualis confitui aliquam ratione filium Dei, non quidem adoptiuum, quia adoptio dicit carentiam filiationis naturalis, sed tamen erit filius alio modo. Probatur sequela, quia ideo Christus ut homo per te est filius ratione unio[n]is, quia ut sic habet ius ad hereditatem, & bona divina:

Q. q. sed

8

9

10

7
*Dilectio
Suæz.*

sed etiam ratione gratia habetius habet ius ad hæreditatem, & bona diuina, ergo etiam ratione gratia est filius, non adoptivus, (ut ipsi facent) ergo naturalis, vel fatendum est illi, illud ius non sufficere adaequare ad fundam filiationem.

Tertio sequitur, Christum, ut hominem esse filium naturalem Spiritus Sancti, & filium naturalem Verbi, & per consequens sui ipsius; quod falsum esse videbimus sectione sequenti.

11 Denique à priori impugnat ex definitione filii naturalis communiter recepta; filius enim est, qui per naturalem generationem à patre procedit: est autem generatio origo viventis à vivente, à principio coniunctio in similitudinem naturae, quam definitionem tradunt Theologi communiter in materia de Trinitate; Christus autem vt homo non procedit à Deo per generationem; non enim oritur in similitudinem naturae; ergo vt homo non procedit vt filius naturalis, quantumcumque habeat ius ad gloriam, & ad bona diuina ratione vniuersitatis hypotheticæ.

12 Alij ergo recentiores contendunt, Christum vt hominem non solum analogiæ, sed verè, & proprie habere filiationem naturalem testi. At: quod aliter contendunt explicare, accommodando definitionem generationis naturalis suprà positam: dicunt enim, Christum vt hominem procedere à Deo, viventem à vivente vt constat; item in similitudinem naturae, quia homo etiam vt homo habet naturam similem Deo, non quidem in specie atoma, sed tamen quantum suffici, vt dicatur simpliciter, & absolute factus ad similitudinem Dei. Denique oritur à principio coniunctio, quia in Christo inveniuntur aliquid ipsius Dei, scilicet substantia Verbi intrinsec confitentis ipsum Christum, atque idea in Christo video. Deus aliquid fui, quod significatur per principium coniunctum; & per consequens Christo vt homini conuenient integra definitio generationis naturalis, vt vobis sit filius naturalis Dei, etiam vt homo.

13 **Impugnatur.** Hæc sententia displiceat primò, qui dissoluit definitionem generationis naturalis, quam Theologi omnes aliter intellexerunt, scilicet vt origo à patre tanquam à principio coniunctio sit in similitudinem naturae, hoc est, quod origo illi tendat ad ponendam similitudinem naturae: in Christo autem non ita se habet, nam vno cum personalitate, per quam habet Christus vt homo esset à principio coniunctio secundum istam sententiam, non tendit ad hoc, vt Christus vt homo sit similes Deo in natura, sed per accidens; & omnino disparat se habet illa coniunctio principij ad similitudinem naturae, & per consequens non oritur Christus simili in natura ex vi procreacionis à principio coniuncto, sed aliunde vt manifeste constat.

14 Secundò displiceat, qui licet Christus vt homo habeat aliquam similitudinem cum natura diuina, non tamen eam qua requiritur ad generationem naturalem; hac enim per se loquendo tendit ad similitudinem uniuocam, quod si aliquando non alsequatur eius-

modi similitudinem, vt contingit in generatione muli ex equo; hoc est per accidens, & praeter intentionem naturae, quæ ex se tendebat ad maiorem similitudinem, ideo enim Patres ex filiatione naturali Veibi diuini arguebant eius diuinatatem. Ita Hilarius libro de Synodo, adversus Arianos, his verbis. *Pater itaque non potest aliena à se, ac dissimilis substantia Pater Hilarius.* dicit, & paulo post: *Pater enim dicitur Deus, si generis, non dissimilis, atque aliena à se efficiens naturam, quia diversitatem paternæ naturæ natuitas naturalis non recipit.* Vbi ex generatione naturali colligit aperte vnitatem naturae: quod si possit filius naturalis esse cum natura diversa, possent facilè Ariani respondere, Verbum esse filium, non tamen esse Deum, sed creaturam intellectualem vnitam hypotheticæ Deo.